
Sede direzione e uffici amministrativi scuola sec. I grado: Viale Marconi 17 – Pavullo nel Frignano (MO) tel.0536/20344 – fax 0536/20131 
Email: momm10600d@istruzione.it  – posta certificata: momm10600d@pec.istruzione.it  - sitoweb: www.smpavullo.edu.it 

COD. MECCANOGRAFICO MIUR: MOMM10600D      COD. FISCALE 83000760369 

 

 
  Ministero della Pubblica Istruzione 

       S c u o l a  s e c .  I  g r a d o  “ R .  M o n t e c u c c o l i ”  
          Viale Marconi,  17- 41026 Pavullo nel  Frignano (MO)  

 

 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE   AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE 

PUBBLICITARIO – T SHIRT sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

Progetto FESR 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e 

anche tramite percorsi on-line” – Avviso M.I. prot. n. 19146 del 6/07/2020 PON Supporti didattici per 

l’acquisto di supporti, libri e kit didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse 

e studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo studio. 

PROGETTO: 10.2.2A FSEPON-EM-2020-19 “Materiali per la didattica post emergenza” 

CUP: G79J20000310001- CIG: Z0E3293827 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 lugli2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal      
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
 
 

 

 

istsc_m
om

m
10600d.A

O
O

m
om

m
10600d - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000027 - 23/07/2021 - A
004 - U

mailto:momm10600d@istruzione.it
mailto:momm10600d@pec.istruzione.it


Sede direzione e uffici amministrativi scuola sec. I grado: Viale Marconi 17 – Pavullo nel Frignano (MO) tel.0536/20344 – fax 0536/20131 
Email: momm10600d@istruzione.it  – posta certificata: momm10600d@pec.istruzione.it  - sitoweb: www.smpavullo.edu.it 

COD. MECCANOGRAFICO MIUR: MOMM10600D      COD. FISCALE 83000760369 

 

 
 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a, che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a € 75.000,00; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale e.f. 
2021;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola — competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;  

VISTA l’Avviso M.I. prot. n. 19146 del 6/07/2020, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTA la Nota autorizzativa M.I. prot. n. 23819   del 10/09/2020; 
VISTO l’art. 45 comma 2, lett.a a) e l’art. 46, comma 1 D.I. 129/2018;  
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive che soddisfino in pieno i requisiti dei beni 

da acquistare (acquisto libri); 
DATO ATTO che da una disamina, i prodotti offerti dalla AB Center snc, sono corrispondenti alle 

esigenze del nostro Istituto al costo complessivo si € 1.295,64 
RILEVATO che il costo dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00; 
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire un a procedura di affidamento diretto, ai sensi e per   

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lvo n. 50 del 18 aprile 2016; ottimizzare i tempi, 
vista l’urgenza del momento, di affidamento della fornitura e dei tempi dell’impegno delle 
risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti beni/servizi: 
T SHIRT - da concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti in difficoltà 
garantendo pari opportunità e diritto allo studio intervenendo a favore delle famiglie che per 
l’anno scolastico 2020/2021 si trovano in stato di disagio economico, documentabile, anche 
a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19; 

RILEVATA la necessità di acquistare celermente il materiale anche senza previa la consultazione di 
due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 
50/2016;  

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1  
 Tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
 

istsc_m
om

m
10600d.A

O
O

m
om

m
10600d - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000027 - 23/07/2021 - A
004 - U

mailto:momm10600d@istruzione.it
mailto:momm10600d@pec.istruzione.it


Sede direzione e uffici amministrativi scuola sec. I grado: Viale Marconi 17 – Pavullo nel Frignano (MO) tel.0536/20344 – fax 0536/20131 
Email: momm10600d@istruzione.it  – posta certificata: momm10600d@pec.istruzione.it  - sitoweb: www.smpavullo.edu.it 

COD. MECCANOGRAFICO MIUR: MOMM10600D      COD. FISCALE 83000760369 

 

      Art. 2 
 Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai se4nsi dell’art. 3, comma 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 44 del D.I. 129/2018 alla AB Center snc  Via Giardini sud 125,  
41026 Pavullo nel Frignano (MO) alla fornitura di 118 T SHIRTS nell’ambito del PON10.2.2A - 
FSEPON-EM-2020-19 – TITOLO PROGETTO “Materiali per la didattica post emergenza” 
      Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 
è determinato in € 1.295,64 IVA compresa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sull’attività didattica – Mod. Supporti 
didattici avviso 19146 de 06/07/2020 che presenta specifica disponibilità finanziaria.  
 
      Art. 4 
Di accertare regolarità contributiva dell’operatore economico selezionato (DURC)  
Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara – 
CIG: Z0E3293827 

  
 
      Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D. lgs n, 50/2016 e ss.mm.ii.  dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Rossana Poggioli. 
 
      Art. 6 
Di pubblicare copia della presente determinazione sul sito web dell’Istituto (Progetti PON) 

  

 

 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Rossana Poggioli 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 

del D.Lgs. n. 39/1993. 

  

 
 
 

 

 

istsc_m
om

m
10600d.A

O
O

m
om

m
10600d - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000027 - 23/07/2021 - A
004 - U

mailto:momm10600d@istruzione.it
mailto:momm10600d@pec.istruzione.it

